
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

2021 totale

L’anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di febbraio, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

Premesso che:
che in data 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si è verificato un grave evento sismico-
che ha interessato anche il territorio comunale di Monsampietro Morico, minacciando
l’incolumità dei cittadini e provocando numerose lesioni ad edifici pubblici e privati;
che i suddetti gravi eventi sismici hanno causato danni a diversi edifici e strutture sia-
pubbliche che private;
con Ordinanza Sindacale n.309 del 26.08.2016 è stata predisposta la chiusura del-
suddetto edificio;
a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio Teatro Comunale “B. Gigli” ubicato-
in corso Umberto I n.47 nel Comune di Monsampietro Morico, distinto all’Agenzia del
Territorio al foglio 3 particella 362 e adibito a teatro comunale, come da sopralluogo dalla
Squadra di ispezione n. P274 e relativa scheda AeDES n. 39167  del 27.11.2017, è stato
valutato “inagibile con ulteriore rischio esterno” con esito E-F nelle cui note è stato
rilevato quanto segue: “edificio posto in zona rossa. Edificio inagibile gravissimi danni per
le strutture verticali e crollo parziale in copertura”;

Atteso che L’intervento di che trattasi ricade nelle opere previste dal Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2019/2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del
30.03.2019, CUI L81001450444201900014;

Visto  l’accordo sottoscritto fra la Regione Marche ed il Comune di Monsampietro Morico in data
03/09/2019 (Accordo prot. 1052557|04/09/2019 - Numero reg. 688/2019 del 03/09/2019) che
riporta il seguente finanziamento e ripartizione delle annualità:

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 6   Del   01-02-2020                         COPIA
Registro generale n. 8   del   01-02-2020

Regione ai sensi artt.833 e
seguenti   L.n. 145/2018

89.000,00 217.000,00 144.500,00 450.500,00

Preso atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.49/62 del 09.08.2019
sono stati aggiudicati, in via definitiva i Servizi tecnici afferenti i lavori di “Tutela, recupero con

2019 2020

Oggetto: "TUTELA,  RECUPERO CON MIGLIORAMENTO SISMICO E
VALORIZZAZIONE  DEL  TEATRO  COMUNALE B. GIGLI"  NEL
COMUNE   DI   MONSAMPIETRO   MORICO-       C.U.P.:
D34c19000020001  - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA N. 1



miglioramento sismico e valorizzazione del Teatro Comunale “B.Gigli”” (C.U.P.:
D34c19000020001);
Dato atto che:

con delibera di G.C. n.64 del 16.11.2019 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai
lavori di “Tutela, recupero con miglioramento sismico e valorizzazione del Teatro Comunale
“B.Gigli”” (C.U.P.: D34c19000020001 - CIG: 0000),  redatto dall’ing. Andrea Astorri, in qualità di
Componente Mandatario del R.T.P. costituito;

con determinazione n.77 del 20/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo redatto
dai tecnici incaricati, Ing. Andrea Astorri, in qualità di Componente Mandatario del R.T.P.
costituito, relativo ai lavori di “Tutela, recupero con miglioramento sismico e
valorizzazione del Teatro Comunale “B.Gigli”” (C.U.P.: D34c19000020001), che prevede
una spesa complessiva di euro 450.500,00 di cui euro 333.792,32 per lavori ed euro
62.218,73 per somme a disposizione;

 Atteso che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 30/03/2019, è stato approvato il-
bilancio annuale di previsione 2019, il bilancio pluriennale 2019-2021;
nel bilancio pluriennale 2019/2021 ed annuale 2019 è stato previsto apposito ed-
adeguato stanziamento di bilancio a copertura dell’intervento in specie iscrivendo le
relative somme in entrata, ed in uscita al cap. 2506;

VISTA la determinazione dell’Ufficio Tecnico, n° 1/1 del 10.01.2020 con la quale è stato, tra l’altro,
stabilito:

di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016
mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 previa consultazione di quindici operatori
economici per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo
denominato  “TUTELA, RECUPERO CON MIGLIORAMENTO SISMICO E VALORIZZAZIONE
DEL TEATRO COMUNALE B. GIGLI”  NEL COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO - CUP:
D34c19000020001 IMPORTO COMPLESSIVO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA  € 325.276,63;
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 333.792,32 (COMPRENSIVO DI ONERI DI SICUREZZA),
approvato con Determinazione  n.77 del 20/11/2019, con applicazione del criterio del
minor prezzo;
di attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del
contraente nella procedura di cui al precedente punto 1, in forza della riferita
Convenzione sottoscritta in data 17/04/2019;
di stabilire, nel rispetto dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, le scelte
discrezionali specificate in narrativa;
di approvare i seguenti allegati:

schema di “Avviso esplorativo” per “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATAo
ALL’AFFIDAMENTO, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA, DEI LAVORI DI ““TUTELA,
RECUPERO CON MIGLIORAMENTO SISMICO E VALORIZZAZIONE DEL TEATRO
COMUNALE B. GIGLI”  NEL COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO - CUP:
D34C19000020001- IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 333.792,32 (COMPRENSIVO
DI ONERI DI SICUREZZA) finalizzato alla individuazione di idonei operatori
economici, da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. c
bis) del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i.;

di stabilire che gli operatori economici con i quali negoziare (numero minimo quindici,
numero massimo quindici) verranno individuati tramite l’indagine di mercato effettuata
da questo Comune mediante l’avviso per manifestazione d’interesse sopra approvato e
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, sul profilo del committente;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 6 del 01-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



VISTO l’Avviso Pubblico n.3/2020 in Albo Pretorio in data 13/01/2020 con prot. 94 del
13/01/2020 ad oggetto:
<< MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO, TRAMITE PROCEDURA
NEGOZIATA, DEI LAVORI DI ““TUTELA, RECUPERO CON MIGLIORAMENTO SISMICO E
VALORIZZAZIONE DEL TEATRO COMUNALE B. GIGLI”  NEL COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO - CUP: D34c19000020001 IMPORTO COMPLESSIVO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA  €
325.276,63; IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 333.792,32 (COMPRENSIVO DI ONERI DI
SICUREZZA)”>>;

Visto il verbale n.1 relativo alle operazioni di sorteggio redatto e firmato in data 31/01/2020;

Accertato che con il precitato verbale sono stati individuati n.15 operatori economici idonei, da
invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. c del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e
s.m.i.;

Dato atto che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Geom.-
Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune;
il citato RUP e il personale comunale coinvolto nella presente procedura, non si trovano in-
una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;
in forza di quanto previsto dall’art.3 punto h. della Convenzione, è onere della Stazione Unica-
Appaltante della Provincia di Fermo procedere all’acquisizione del Codice Identificativo Gara
(CIG) p/c di questo Comune;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del-
Comitato CIPE è il seguente: n. D34C19000020001;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. 50/2016;-
il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.,-
il Decreto Legge n.189 del 17/10/2016 e ss.mm.ii.;-
l’Ordinanza commissariale n. 27/16 e ss.mm.ii.;-
l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;-
la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e-
per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge
07/04/2014, n. 56” sottoscritta in data 17/04/2019;

D E T E R M I N A
di approvare quanto in narrativa espresso che fa parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di approvare il verbale n.1 del 31/01/2020 e allegati (ALL. A ELNCO RICHIESTE PERVENUTE,2)
ALL. B ELENCO RICHIESTE NON AMMESSE, ALL. C ELENCO RICHIESTE AMMESSE ALL. D
ELENCO RICHIESTE AMMESSE) relativo alle operazioni di sorteggio dai quali sono stati
individuati n.15 operatori economici idonei, da invitare alla procedura negoziata, ai sensi
dell’art.36 comma 2 lett. c bis) del D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 6 del 01-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



 di trasmettere la documentazione risultante delle operazioni di sorteggio alla SUA Provincia3)
di Fermo per lo svolgimento delle attività di selezione del contraente;

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. ____Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno            ove rimane
esposta per 15 giorni consecutivi fino al           .

L’addetto alla pubblicazione
F.to

DETERMINAZIONI TECNICO n. 6 del 01-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


